吉首大学化学化工学院关于印发《化学化工学

院本科毕业论文（设计）规定》的通知

各教研室、实验中心各部门：

现将《化学化工学院本科毕业论文（设计）规定》学院研究

通过，现印发给你们，请遵照执行。

吉首大学化学化工学院

                     2019 年 10 月 25 日

化院〔2019〕24 号

吉首大学化学化工学院文件

化学化工学院本科毕业论文（设计）规定

（2019）

毕业论文(设计)是实现培养目标的重要数学环节。在培养大学生追求真理，进行

科学研究基本训练，提高综合素质与实践能力等方面具有不可替代的作用。是培养学

生实践能力、分析能力和创业精神的重要实践环节。

当前学校对于毕业论文的组织管理制度已经比较完善。如要求二级单位成立毕业

论文（设计）工作领导小组，对选题、指导与中期检查、论文抽检查重、评阅答辩等

方面均做出了比较详细的规定，但由于学科差异、教学管理繁杂、教学一线老师工作

量大等多方面的原因，二级单位组织实施论文(设计)存在一定的困难，难以形成有效

的机制保证本科毕业论文(设计)的质量。为提高化学化工学院本科毕业论文(设计)的

质量，经化学化工学院教学指导委员会征求多方意见，根据我院专业特点，在《吉首

大学本科生毕业论文（设计）工作管理规定》（2019）的基础上，做如下补充规定：

一、制定合理的规范和流程，形成企业和行业导师参与选题、指导和评价等毕业

设计各环节的机制。

各专业可聘请若干企业专家作为本科毕业论文（设计）的指导老师，企业所在地

为湘西地区，企业专家的应具有中级以上职称，同时在所在企业有一定的职务。企业

专家的主要工作为：①作为第二导师（学院指导老师为第一导师）指导部分学生完成

毕业设计；②作为企业联系人，协调学生实习和参观等事宜；③作为专家参加毕业论

文（设计）中期检查、毕业答辩等环节，并对毕业论文（设计）工作改进提供建议。

二、增加选题审核环节，突出培养目标的指导作用。

各专业在选题时，可分组召开讨论会议，应对每位指导老师制定的题目（毕业论

文开题报告/毕业设计任务书）进行讨论和完善，指导老师所出题目不能与往届毕业

生题目一致，至少设计参数不能相同，以确保该题目自适于培养目标的达成。

三、落实毕业实习指导环节，为保证毕业论文（设计）的质量提供支撑。

各专业积极联系企业指导专家，按照选题带学生到企业或实验室完成相关的认知、

现场讲解等，指导老师应指导学生以实际生产情况为出发点，指导学生完成毕业（论

文）设计。

四、规范设计指导环节，培养过程及成绩达到专业毕业要求的相关规定。

(1)毕业设计说明书不能只有说明性文字，必须有方案设计与分析、有理论推导、

计算过程，并提供毕业设计产品的生产制造成本和使用维护成本的分析。(2)毕业设

计说明书应有不同设计方案的优缺点对比，鼓励在产品、技术和方法等方面进行创新。

(3)了解与本专业相关的职业和行业的生产、设计、研究与开发、环境保护和可持续

发展等方面的方针、政策和法津、法规，能正确认识工程对于客观世界和社会的影响。

(4)应注重培养学生的组织管理能力、表达能力和人际交往能力以及在团队中发挥作

用的能力。

五、毕业论文（设计）过程中，引入企业专家参与，切实提高毕业论文（设计）

质量。

各专业可成立由企业专家参与的答辩委员会，设立若干个答辩小组，每个小组成

员至少包括 1个以上的企业专家，对毕业论文（设计）和答辩质量进行控制，鼓励学

生到相关企业开展毕业论文（设计），由企业专家指导其毕业论文（设计）过程，参

与选题、开题、中期考核与答辩指导。

吉首大学化学化工学院党政办公室            2019 年 10 月 25 日印发